

występ w operze 4.000 franków — sumę, jakiej od czasu Faure'a, żaden śpiewak w Wiedniu nie dostawał.

Zasady elektrotechniki. Pod tym tytułem wyjdzie staraniem Towarzystwa politechnicznego we Lwowie podręcznik praktyczny dla techników, w celu przystępnego obznajomienia z zasadami tej najnowszej nauki i wskazania drogi do jej praktycznego zastosowania. Opracowanie tego podręcznika powierzyło Towarzystwo politechniczne p. Romanowi br. Gostkowskiemu, inżynierowi i docentowi lwowskiej szkoły politechnicznej.

Ponieważ podręcznik zawierać będzie bardzo znaczną ilość rycin, a zatem nakład jego będzie drogi, przeto wydawnictwo jego uczyniło Towarzystwo zawisłem od zebrania 300 przedplacicieli. Przedpłatę na to dzieło należy nadsyłać pod adresem: Biuro Towarzystwa politechnicznego we Lwowie, ul. Wałowa 1. 14.

Telegramy „Kurjera Lwowskiego“.

Wiedeń, 28. marca. Projekt rządowy w sprawie gal. funduszu indemnizacyjnego został dziś w komisji budżetowej uchwalony większością 20 głosów przeciwko 12, do których należeli reprezentanci zjednoczonej lewicy w spółce z Lienbacherem.

Wiedeń 28 marca. Komisja gorzelniana zbierze się jutro jeszcze na jedno posiedzenie, a w poniedziałek ma projekt jej przyjść pod obrady Izby.

Wiedeń 28 marca. Z powodu nagłego zaślabnięcia Mierzwińskiego, zostało odwołane zapowiedziane na dziś w operze nadwornej przedstawienie „Trubadura“.

Wiadomości polityczne.

Wiedeń, d. 27. marca. Komisja budżetowa Izby panów przyjęła prowizorium budżetowe na kwiecień.

Komisja prawnicza Izby posłów przyjęła ustawę o pozwoleniu używania obligacji galicyjskiej pożyczki krajowej (3.800.000 zł.) do lokowania kapitałów sierocińskich.

Komisja kolejowa uchwaliła petycję względem nowej kolei wycinalnej Polezany — Rohicz w południowo-wschodniej Styrii, odstąpić rządowi do wszelkiego możliwego uwzględnienia.

Komisja przemysłowa ukończyła wstępne obrady nad VI. działem ordynacji przemysłowej, i finalne zredagowanie powziętych uchwał poruczyła podkomitetowi.

Komisja dla nietykalności posłów uchwaliła wydanie sądom posłów: Tarnowskiego i Blocha.

Wczoraj toczyła się w Kole polskiem znowu narada w sprawie gorzelnianej, której przebieg uchwalono zachować w tajemnicy.

Na posiedzeniu Izby posłów przy pozycji: „Zarząd sądowy w krajach koronnych“, poruszył dr. Keil smutne położenie i stanowisko dyurnistów, na co odpowiedział Prażak, iż administracja sądowa na tę sprawę zwróciła już uwagę. W istocie, powiada minister, wydatki na personal urzędniczy w sumie 7.817.730 zł. nie stoją w żadnej proporcji do wydatków na urzędników kancelaryjnych, manipulacyjnych i służbę w sumie 5.002.903 zł., która zamyka w sobie kwotę 1.286.300 zł. wydatków na dyurnistów.

Rząd myśli o polepszeniu losu tych ostatnich, ale sprawa ta nie może być załatwioną niezależnie od spraw innych.

Przy pozycji: „Budżet pensyjny“ przemawiał znowu dr. Stourzh za podwyższeniem pensji urzędników i wdów i żądał utworzenia funduszu pensyjnego. Sprawozdawca p. Bartmański sądzi, że w r. 1883 w którym postanowiono podwyżkę pensji urzędników, należało pomyśleć o takim fun-

duszu. Rząd stawiał nawet wtedy wniosek w tym sensie, ale Izba go nieprzyjęła.

Przy pozycji: „Subwencje i dotacje“ proponuje referent p. Hausner, aby z powodu pomyślnych wyników, jakie osiągnęła kolej czerniowiecka zniżyć subwencje jej o 400.000 i dać jej tylko 1.073.000 subwencji, na co imieniem rządu zgadza się rada rządowy Jettéles. Izba uchwala kwoty proponowane przez komisję budżetową. Przy tytule: 4% zaliczki proponuje ks. Czartoryski odpisanie 400.000 zł. dla kolei lwowsko-czerniowieckiej. Sprawozdawca Hausner zgadza się z wnioskiem, Izba uchwala jednak resztę rozdziałów budżetu i przyjmuje w drugim czytaniu ustawę finansową.

Tagesbote donosi, że od stycznia ciągną się rokowania z namiestnikiem tyrolskim Widmanem o utworzenie nowego gabinetu i objęcie prezydentury. Z gabinetu mieli by ustąpić Taaffe, Dunajewski i Prażak. Układy byłyby dawno skończone, gdyby Widman chciał pozostać razem z Taaffem, ale stawia on za warunek, aby trzech wymienieni ministrowie ustąpili.

Senzacyjna wiadomość *N. fr. Pressy* o wypowiedzeniu przez Rosję traktatu 1856 o wolną żeglugę przez Dardanele, uważana jest tu za kawkę dziennikarską.

Według *Extrablattu* wydalono ztąd w tych dniach czeladnika krawieckiego Franc. Hocha z Nepomuk, czeladnika stolarskiego Karola Gladeka z Wittingau, ślusarza Franc. Trejbała z Klattau. Innym trzem czeladnikom krawieckim Neubaue- rowi, Panochowi i Schmelzerowi, tudzież pomocnikowi introligatorskiemu Metkyemu pozwolono powrócić do miasta z zagrożeniem odwołania pozwolenia przy łada podejrzeniu. Zresztą wydalono jeszcze za propagandę socjalistyczną 17 osób z Węgier, 6 z Niemiec, 5 z Rosji i 2 z Szwajcarji.

Zwołane na 26 bm. zebranie stow. czytelników niemiecko-austriackiej na uniwersytecie wiedeńskim, na którym miano uchwalić podziękowanie i owację dla Edwarda Suessa i Lustkandla za mowy ich przeciw Greuterowi, z powodu spóźnionego doniesienia zostało zakazane.

Budapeszt 28 marca. Minister spraw wew. wystosował okólnik do władz, w którym wzywa je z powodu ekcesów Czegledzkich, aby niedopuszczały do zakłócenia spokoju pomiędzy narodowościami lub wyznaniem. Urzędowym organem, któreby się dopuszczały podburzania, ma być wytoczone śledztwo karne.

Londyn 28 marca. Jenerał Graham pomimo upałów niedźnożnych postępuje naprzód drogą ku Berberowi. Osman miał z powodu opuszczenia go przez plemiona okoliczne, cofnąć się w góry. Od Gordona niema żadnych wiadomości; jest on zamknięty zupełnie w Chartumie, ale odsiecz jest w drodze.

Komunikacja telegraficzna między Szendy a Berberem napowrót przywrócona. Terytorjum z tamtej strony Szendy dotychczas znajduje się w ręku powstańców.

Rano wyruszyli Anglicy przez Tamanieb przeciw nieprzyjacielowi. Skoro ich spostrzeżono, powstańcy umknęli w góry, gdy Anglicy strzelać poczęli. Ci ostatni żadnych strat nie ponieśli. Hewett uważa kampanię za ukończoną.

Paryż 28 marca. Paweł Bert, b. minister Gambettowski miał w niedzielę na zebraniu, w którym zjawilo się wielu deputowanych radykalnych wykład o armji narodowej. Na początku sławił pokój i braterstwo ludów, wyrażając życzenie najrychlejszego urzeczywistnienia tego ideału, nazwał każdą wojnę zaczepną niesprawiedliwością a aneksję zbrodnią, a w końcu przemawiał za powszechną służbą wojskową, przeciw ochotnikom i uwolnieniu od służby. Jeżeli Francja, skończył b. minister, będzie posiadać wielką armję narodową, wtedy i Europa pojmie, że nadszedł czas domagania się zwrotu ziem zabranych w sposób pokojowy.

Telegram pełnomocnika francuskiego przy dworze w Hue donosi, że jeden z książąt tamtejszych z rodziny królewskiej, który zachęcał do mordowania chrześcijan, został stracony.

Po serdecznem znowu w Berlinie zbrataniu Niemiec z Rosją *Le Nord*, znany od dawna organ rosyjski, uniesiony tak pięknym widokiem,

już nie odwołalnie prorokuje pokój narodom, tym rajem na ziemi cieszy się niewymownie, a skoro ma być raj i zgoda i miłość powszechna, to na co jeszcze miliony wojska jeżyć się mają na całym obszarze europejskim bagnetem i stosami kul działowych. W dalszym więc ciągu swojej radości prawi *Le Nord* o „rozbrojeniu“, jeżeli nie doszczętnem od razu, to powolnem i stopniowem.

Francuskie na to dzienniki pomrukują niewyraźnie, w jakiejś wątpliwości, wstrzymując się od wyjawiania zdań bez bawoły. Wyjątek stanowi *Nouvelle Revue*, która bez ogródki wypowiada, że dziennik rosyjski piszący po francusku chyba tylko fantazjami o rozbrojeniu i braterstwie chce znęcić Francję w swą zdradną zasadzkę. Podejrzliwość ta dziennika *Nouvelle Revue* wywołuje zdziwienie i żal w koledze *Le Nord*, który zaczyna przekonywać po bratersku, że rozbrojenie nastąpi po dobrowolnie powziętej, jednogłośnej uchwale wszystkich mocarstw i narodów europejskich. *Le Nord* przemawia wprost do prezesa gabinetu francuskiego Juljusza Ferry, gdyż i ten sternik rzeczypospolitej nie chce niestety dowierzać zapowiedziom francusko-rosyjskiego dziennika. „Jesteśmy w głębi duszy przekonani, — zaręcza *Nord* — o bliskim sprawdzeniu się naszych słów. Konieczność rozbrojenia rychlej, czy później uznana będzie powszechnie; a wypadnie to nie tylko na szczęście Francji, ale na pomyślność wszystkich innych państw, gdyż wszystkie porównie dopominają się i potrzebują naprawę tej ulgi w dokuczliwym ciężarze.

A dalej wyluszcza *Le Nord* Francuzom, że przystąpienie Rosji do przymierza środkowych państw europejskich niesłychane daje korzyści właśnie Francji, gdyż od tej chwili zmienia się wielce cała polityczna postać rzeczy. Rosja bowiem jest jedynem może w Europie mocarstwem wielkiem, które żadnych nie ma pretensyj do francuskiego narodu; i owszem Rosja pragnie tylko dalszego rozwoju i szczęścia Francji i tego tylko, by Francja nie niepokoiła stałego ładu Europy. Do ostatniej chwili stała Francja od wschodu, niby dozorowana bezustannie przez sąsiedzkie czaty, ale te czujne, podejrzliwe czaty niemieckie ustępują zupełnie, odkąd Rosja podała rękę wielkiemu przymierzu. Niechaj odtąd Francja nie lęka się sąsiadów, ponieważ teraz dopiero wiedzą i czują sąsiedzi, że nie mają czego się lękać ze strony Francji. Jest to jeszcze — przyznaje *Nord* — stan odosobnienia Francji wśród innych mocarstw, lecz dzisiejsze odosobnienie daje już rzeczypospolitej daleko więcej swobody ruchu i pewność dnia jutrzejszego.

Tak ilustruje wypadki *Le Nord*. Tradno, żeby Francja piękne słowa brała za dobrą monetę w chwili, kiedy księcia Orłowa powołano do Berlina i kiedy Rosja i Niemcy rzucają się wzajem w objęcia, powodując się wyraźnie na stare koleżeństwo broni na polach bitwy.

W Izbie toczyła się dyskusja w kwestji Madagaskaru. Po wysłuchaniu prezydenta ministrów, Izba 450 głosami przeciw 32 przeszła do porządku dziennego, w którym zawarowała wszystkie prawa Francji do Madagaskaru. Żądanie kredytów odesłano do komisji specjalnej. Prezydent ministrów oświadczył, że Francja nie dąży do zabiorów, tylko chce bronić plemion zamieszkałych na północnym zachodzie Madagaskaru i swych ziomeków.

W Izbie wniosł radykał Barodet wniosek o rewizji konstytucji i zażądał nagłośnienia wniosku. Prezydent ministrów waleczył przeciw nagłośnieniu wniosku oświadczać, że rząd zamysła rewizję konstytucji poruszyć na początku sesji majowej równocześnie w Izbie i senacie. Nagłośnienie wniosku odrzucono 339 głosami przeciw 208.

Belgrad 28 marca. Aresztowano w urzędzie celnym jurystę Zeniosa, w chwili gdy próbował przemycić przez granicę proklamację rewolucyjną przewódecy stronnictwa radykalnego Mikołaja Pasieca. Proklamacje te, nadesłane z Nowego Sadeca, skonfiskowano.

Konstantynopol d. 27. marca. Sprawa przywilejów greckiego patriarchatu załatwioną została przez oddanie wczoraj wieczór patriarchalnego reskryptu inwestycyjnego, który jest równobrzmiący z dawnymi reskryptami.

